報道関係者 各位

一般参加者募集 & 取材のお願い        2009 年 9 月 2 日

南条文雄博士 生誕 160 周年および

日本印度学仏教学会第 60 回学術大会 記念講演会 開催

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解・ご高配を賜り、厚くお礼申し

あげます。

さて、このたび日本印度学仏教学会では、節目となる「日本印度学仏教学会第 60 回

学術大会」、およびヨーロッパにおける仏教の原典研究にもとづき、新しい仏教研究を

確立し、近代仏教学の発展に寄与した南条文雄博士の生誕 160 周年を記念し、下記のと

おり本学を会場として記念講演会を開催いたします。

つきましては、当講演会について、広く市民の方々にご周知いただき、また取材いた

だきますようよろしくお願い申しあげます。

▼南条文雄（なんじょう ぶんゆう 1849～1927）

日本で最初の文学博士号を取得した、大谷大学第２代学長（1903～1923）。従来の仏教研究に、近代的

な研究方法を導入した先駆者。1876 年サンスクリット研究のためイギリスに留学し、オックスフォード大学

でマックス・ミュラーに師事する。その際出版された、漢訳大蔵経の目録を英訳補訂した『大明三蔵聖教目

録』は、「Nanjo Catalog」と称され、近代仏教学研究の始まりとして貴重な資料となっている。

謹白

記

▼１．日 時   2009 年 9 月 7 日（月） 16：00～18：00

▼２．会 場   大谷大学講堂（最寄駅：地下鉄北大路駅 ６番出口すぐ）
▼２．会 場  ※一般来聴歓迎、入場無料

▼３．講 題   近代における浄土教研究─近代真宗学の方法論─
安冨信哉（大谷大学特任教授）

▼３．講 題   浄土経典研究の課題─南条文雄博士が開いた道─

藤田宏達（北海道大学名誉教授）

▼４．備 考   (１)当講演会に関連し、同日より本学博物館で秋季企画展

「南條文雄と近代仏教学」を開催いたします。

▼４．備 考   (２)日本印度学仏教学会第 60 回学術大会の詳細につきましては

▼４．備 考     下記 URL をご参照ください。

▼４．備 考     http://www.jaibs.jp/program09.pdf

以 上

＜報道関係者／お問い合せ先＞

大谷大学企画課【岡田・髙藤】

TEL.075-411-8115

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%9A%E5%A3%AB_%28%E6%96%87%E5%AD%A6%29